
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 21 DE AGOSTO DE 2020 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.267/20 
DE 14 DE AGOSTO DE 2.020 

 

CONSIDERANDO o disposto na Emenda Constitucional nº 19/98 de 04/06/98, que fixou em 3 (três) 

anos de efetivo exercício o prazo para que os servidores nomeados para cargo de provimento 

efetivo em virtude de concurso público adquiram a estabilidade; 

CONSIDERANDO o que determina o § 4º do Artigo 41 da Constituição Federal que estabelece 

como condição para a aquisição de estabilidade, a obrigatoriedade de avaliação especial de 

desempenho por Comissão constituída para essa finalidade; 

CONSIDERANDO que o servidor abaixo delineado obteve a aprovação na Avaliação Especial de 

Desempenho em Estágio Probatório, conforme Relatório apresentado pela Comissão Especial 

nomeada através da Portaria nº 759/04 de 08/01/04; 

R E S O L V E: 

Conceder estabilidade no serviço público ao servidor público municipal abaixo discriminado, de 

conformidade com o que estabelece o Artigo 41 da Constituição da República Federativa do Brasil: 

= Elielson Batista de Souza - lotada e em exercício no cargo de Enfermeiro - PSF, a partir de 

16/08/2020. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.268/20 
DE 14 DE AGOSTO DE 2.020 

 

= Aceitar o pedido de exoneração do Quadro de Servidores desta Municipalidade, formulado pela 

senhora Eni Azevedo Nishikawa Marques – RG nº 23.547.993-7 e PIS/PASEP nº 12415364241, 

ocupante do cargo em Comissão de Assessor da Divisão de Meio Ambiente, a partir de 14/08/2020. 

= Conceder ao servidor Eleandro Vicente dos Reis, 100% de Gratificação Especial de Coleta de 

Lixo Urbano, conforme Artigo 1º da Lei Municipal nº 2.929/19, no período de 03/08/2020 a 

01/09/2020 por desempenhar suas funções junto à Coleta de Lixo da Municipalidade. 

= Conceder licença a título de desincompatibilização ao servidor público Douglas Martins 

Borges – RG nº 23.284.352-1 e CPF nº 170.245.548-35, ocupante do cargo efetivo de Vigilante, 

por estar concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2020, nos termos da 

Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme 

requerimento protocolado sob nº 2373/2020. 

= Conceder licença a título de desincompatibilização ao servidor público Patrocínio Monteiro 

Filho – RG nº 17.527.258 e CPF nº 056.271.598-39, por estar concorrendo a cargo eletivo na 

esfera municipal, nas eleições de 2020, nos termos da Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - 

Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, conforme requerimento protocolado sob nº 



2 
 

1969/2020, deixando de responder pela Função Gratificada de Responsável pelo Transporte 

de Pacientes da Rede de Saúde Mental do Município. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.269/20 
DE 14 DE AGOSTO DE 2.020 

 

= Designar a servidora Teresa Gomes Sanches dos Santos para responder pelo cargo em 

Comissão de Coordenador de Limpeza – Referência 22, junto à Secretaria Municipal de 

Administração, a partir de 14/08/2020. 

= Excluir a partir de 14/08/2020, o percentual de Gratificação da servidora Marcia Adriana de Lima, 

concedido através da Portaria nº 5.534/19, em virtude de seu afastamento para concorrer às 

eleições municipais, deixando de compor a Equipe da Brigada de Incêndio do Município de Bastos. 

= Designar o servidor Eleandro Vicente dos Reis, para compor a Equipe de Brigada de Incêndio 

do Município de Bastos, conforme Lei Municipal nº 2.856/18, fazendo jus à percepção de 25% de 

Gratificação, a partir de 14/08/2020. 

= Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio em descanso ao servidor Alcides Joaquim dos 

Santos, referente ao quinquênio de 01/06/2014 a 31/05/2019, a partir de 10/08/2020. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.270/20 
DE 14 DE AGOSTO DE 2.020 

 

= Designar o senhor Marco Antonio Castro Campos para desempenhar interinamente as 

atribuições do cargo de Orientador Jurídico do Centro de Referência Social – CREAS, acumulando 

com as atribuições do seu cargo de Assessor da Divisão de Fiscalização, sem acréscimo na sua 

remuneração, a partir de 14/08/2020. 

= Conceder licença a título de desincompatibilização ao servidor público Anderson Roberto 

Pereira – RG nº 32.452.903-X e CPF nº 222.228.038-96, ocupante do cargo efetivo de Técnico 

Desportivo, por estar concorrendo a cargo eletivo na esfera municipal, nas eleições de 2020, nos 

termos da Lei Complementar nº 64/90 - Artigo 1º - Inciso II - Alínea “1”, a partir de 15/08/2020, 

conforme requerimento protocolado sob nº 2385/2020. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 6.271/20 
DE 14 DE AGOSTO DE 2.020 

 

= Designar o Servidor Público Municipal, Sr. PAULO CESAR BISPO ALVES, RG nº 34.513.208-7 

e CPF nº 306.892.248-85, para responder pela Ouvidoria Municipal de Bastos, nos termos da Lei 

Municipal nº 2.814/18 de 31/01/18, cujo órgão será o canal de comunicação direta entre a 

sociedade e a administração municipal, recebendo reclamações, denúncias, sugestões e elogios, 

de modo a estimular a participação dos cidadãos no controle e avaliação dos serviços prestados e 

na gestão dos recursos públicos. 

========================================================================== 

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. JAMILA CORREA SABINO – Chefe de Gabinete do Prefeito. 


